
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-503 del 22/06/2022

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Centro – sede di Modena. 
Affidamento diretto del servizio di manutenzione ordinaria 
e taratura accreditata LAT di n. 1 strumento NARDA STS 
per la misura e il monitoraggio dei campi elettromagnetici, 
alla ditta FRIEST S.R.L. - CIG ZD436DB35B - Importo 
Euro 1.320,00 + IVA 22%. Oneri  per la sicurezza Euro 
0,00.

Proposta n. PDTD-2022-519 del 22/06/2022

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali Area Centro

Dirigente proponente Dott.ssa Canossa Enrica

Responsabile del procedimento Canossa Enrica

Questo giorno 22 (ventidue) giugno    2022 presso la sede di Viale Fontanelli, 23 in Modena, il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Area Prevenzione Ambientale Centro – sede di Modena. Affidamento diretto del 
servizio di manutenzione ordinaria e taratura accreditata LAT di n. 1 strumento NARDA STS 
per la misura e il  monitoraggio dei campi elettromagnetici,  alla  ditta FRIEST S.R.L. - CIG 
ZD436DB35B - Importo Euro 1.320,00 + IVA 22%. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

RICHIAMATI:

• la D.D.G. n. 136 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa.  Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2022-2024, del Piano 

Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2022, del Budget 

generale e della Programmazione di cassa 2022";

• la D.D.G. n. 137 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa.  Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2022  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna";

• il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato 

con D.D.G. n. 4 del 21/01/2022;

VISTI:

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

• il D.L. n. 77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108 (cd. “Decreto Semplificazioni bis”), 

nonché il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 (cd. “Decreto 

Semplificazioni”), ed in particolare:

- l’art. 1, co. 2, lett. a), D.L. 76/2020 il quale prevede che la stazione appaltante possa 

disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 

139.000 euro qualora l’atto  di avvio della procedura sia stato adottato entro il  30 

giugno 2023;



- l’art. 1 comma 3 D.L. 76/2020 in forza del quale gli affidamenti diretti possono 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 

elementi descritti nell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;

• le Linee Guida n. 4 emanate da ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26/10/2016 ed aggiornate da ultimo con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019;

PREMESSO:

• che la Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali Centro, Dott.ssa Enrica Canossa, ha la 

necessità di provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione e taratura accreditata 

LAT di n. 1 strumento a marchio NARDA STS utilizzato per la misura ed il monitoraggio dei 

campi elettromagnetici, e per procedere ha presentato richiesta di acquisto;

• che al fine di soddisfare l’esigenza di cui sopra, individuare con esattezza l’oggetto e il valore 

dell’appalto,  la  medesima  Responsabile  ha  predisposto  un  progetto  di  servizio  in  forma 

semplificata,  ai  sensi  dell’art.  23,  commi  14  e  15  del  D.  Lgs.  50/2016  costituito  dalle 

specifiche tecniche del servizio indicate nella richiesta di preventivo;

• che il servizio di cui trattasi non rientra nelle categorie merceologiche per le quali sono stati 

adottati i CAM (Criteri Ambientali Minimi), ai sensi dell’art. 34 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• che  sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  e  che,  trattandosi  di  servizio  reso  in  luogo  esterno  alla 

disponibilità giuridica di Arpae, non sono stati riscontrati i suddetti rischi e che pertanto non 

è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art.  26 del D. Lgs. 

81/2008, pertanto non vi sono costi relativi alla sicurezza;

CONSIDERATO:

• che,  in  base  al  progetto  sopra  richiamato,  il  Servizio  competente  ha  stimato  il  valore 

dell’appalto  in  un importo  inferiore  a  €  5.000,00  tenendo conto  dei  prezzi  di  precedenti 

commesse analoghe, interne all’Ente;

• in considerazione del valore stimato della procedura e della esigenza di rispettare i principi di 

efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, sussistono le condizioni per procedere 

ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 

120/2020;

• che l’art. 1, comma 2 del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 consente di procedere 

mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  richiesta  di  più  preventivi  ad  operatori 

economici operanti nel mercato di riferimento per l’oggetto dell’appalto;



DATO ATTO che la Linea Guida ANAC n. 4, parag. 4.3.1, prevede che l’affidamento diretto debba 

essere motivato tenendo conto di:

● possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti necessari per l’esecuzione 

della prestazione;

● della  rispondenza  di  quanto  offerto  all’interesse  pubblico  che  la  stazione  appaltante  deve 

soddisfare, di eventuali caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario;

● della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;

DATO ATTO pertanto che, in ottemperanza alla richiamata normativa,  la presente determinazione 

definisce che:

•la spesa dell’appalto è inferiore a € 40.000,00 e non è pertanto ricompresa nell’elenco annuale 

di beni e servizi di cui all’art. 21 del D.Lgs. Del D.Lgs. 50/2016   

•la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 

2, lett. a), della L. 120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del D.L. 

77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 27/07/2021 n. 108; 

•si  è  ritenuto  opportuno  selezionare  un  operatore  economico  in  possesso  dei  requisiti  di 

partecipazione  di  cui  all’art.  83  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  di  pregresse  e  documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, oltre all’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

• il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  presente  contratto  consiste  nel  mantenere  in 

efficienza lo strumento utilizzato per l’esecuzione di analisi indispensabili per la misura e il 

monitoraggio dei campi elettromagnetici;

RILEVATO CHE:

• ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della 

Legge n. 296/2006 e s.m.i., alla data odierna non sono attive convenzioni né di Consip, né di 

Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  L.  R.  n.  11/2004 e  s.m.i.,  aventi  ad  oggetto  servizi 

comparabili con quelli relativi al presente affidamento;

• l’art. 1, co. 450, della Legge n. 296/2006,  prevede l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia comunitaria;

DATO ATTO:



• che  la  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Ambientali  Centro,  Dott.ssa  Enrica  Canossa,  ha 

chiesto, in via informale, alla ditta FRIEST S.r.l., con sede in 20162 Milano, Viale Suzzani 

n. 269, C.F. e P. IVA 09361330963, distributore di zona esclusivo dei prodotti e servizi a 

marchio NARDA STS, di formulare un preventivo dell’importo di € 1.320,00 + IVA 22%, 

comprensivo  delle  spese  di  trasporto  dello  strumento  ad  intervento  effettuato,  prev.  n. 

22175/2022 del 10/06/2022 assunto agli atti con prot. PG/2022/102235;

• che la richiedente, Dott.ssa Enrica Canossa, ha allegato la dichiarazione di affidamento diretto, 

proponendo l’affidamento della prestazione di servizi nei confronti della ditta FRIEST S.r.l. 

in quanto la stessa è distributore esclusivo per l’Emilia Romagna dei prodotti  e servizi  a 

marchio  NARDA  STS  (come  da  dichiarazione  della  ditta  acquisita  agli  atti  con  prot. 

PG/2022/0103038)  e  quindi  unico  operatore  economico  titolato  per  una  corretta 

manutenzione e taratura degli stessi;

• che la ditta FRIEST S.r.l. è operatore economico uscente, affidatario del medesimo servizio 

per l'anno 2021 (rif. Determina n.697 del 24/09/2021), e quindi si procede ad affidamento in 

deroga all'applicazione del principio di rotazione per le seguenti motivazioni:

• esistenza di un diritto di esclusiva in capo all’operatore selezionato;

• mancanza di alternativa nell'affidamento a seguito di istruttoria condotta dal R.U.P.

• piena soddisfazione a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a 

regola d'arte nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti)

• competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 

mercato di riferimento per tarature di strumenti di pari complessità;

CONSIDERATO che l'offerta formulata dall’operatore economico FRIEST S.r.l.  è stata presentata 

sulla base delle specifiche tecniche indicate da Arpae con la richiesta di preventivo, ragion per cui si 

ritiene conforme alle esigenze dell’Ente e altresì congrua dal lato economico avuto riguardo ai prezzi 

di mercato per prestazioni analoghe;

DATO ATTO che ai sensi del paragrafo 4.2.2 delle Linee guida n. 4 emanate da ANAC, sono state 

svolte le seguenti attività:

• verifica del requisito prescritto all’art. 80 comma 4 regolarità contributiva mediante acquisizione 

del DURC on line Prot. INPS_30244395 del 07/03/2022 con scadenza validità il 05/07/2022;

• verifica del requisito di cui all’art.  80 comma 5 lett  a), c),  f  bis),  f  ter),  g), h), l), mediante 

acquisizione in data 20/06/2022 dell’estratto dal Casellario Informatico presso ANAC dal quale 

non emergono annotazioni tali da impedire l’affidamento dell’appalto;

• acquisizione in data 21/06/2022 della dichiarazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità 



dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 e l’autocertificazione del possesso dei requisiti 

previsti ai sensi dell’art. 80 e 83 D.Lgs. 50/20216;

PRECISATO:

• che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara  CIG ZD436DB35B   attribuito dal 

Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell'Autorità  Nazionale 

Anticorruzione (A.N.A.C);

• la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, 

previste  per  affidamenti  di  importo  non  superiore  a  €  40.000,00,  mediante  scambio  di 

corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  uno  scambio  di  lettere,  anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;

RITENUTO pertanto che, ai sensi di sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. 120/2020 ricorrano le 

condizioni per procedere all'affidamento diretto del servizio di manutenzione e taratura accreditata 

LAT di n. 1 strumento a marchio NARDA STS utilizzato per la misura ed il monitoraggio dei campi 

elettromagnetici nei confronti della ditta ditta FRIEST S.r.l, con sede in 20162 Milano, Viale Suzzani 

n. 269, C.F. e P. IVA 09361330963, per l’importo imponibile di € 1.320,00 oltre a € 290,40 per IVA 

22%, e così per la complessiva somma di  € 1.610,40 (oneri inclusi),  con imputazione al centro di 

responsabilità APAC - CESSA;

SU PROPOSTA:

• della Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali Centro, Dott.ssa Enrica Canossa, che ha 

espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

• che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è la stessa Dott.ssa Enrica Canossa;

• che al  Responsabile  Unico del  Procedimento  sono assegnati  le  funzioni  ed i  compiti  di  cui 

all’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, 

ruolo  e  compiti  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e 

concessioni”  di  cui  alla  Delibera  ANAC  n.  1096  del  26  ottobre  2016,  aggiornata  con 

determinazione 1007 dell’11/10/2017;

• che è stato acquisito il  parere di  regolarità  contabile da parte della Dott.ssa Donata Azzoni, 

Responsabile Staff Amministrazione Centro, ai sensi dell'art. 8 del Regolamento per l'adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;l

• che ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto è assunto nel 

rispetto delle   disposizioni   e  dei   limiti   di   cui   alla   DDG  n.   99/09,  confermate  con 



riferimento   alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A “Budget  esercizio  2019 -  Linee 

Guida” della D.D.G n. 128 del 20/12/2019;

• che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto 

dall’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

1) DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) DI APPROVARE il preventivo n. 22175/2022 del 10/06/2022 inviato dalla ditta FRIEST s.r.l., 

assunto agli atti al PG/2022/102235, che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione del servizio 

in conformità alle richieste di Arpae;

3) DI  AFFIDARE,  per  le  ragioni  indicate  in  premessa,  il  servizio  di  manutenzione  e  taratura 

accreditata  LAT  di  n.  1  strumento  marchio  NARDA  STS  utilizzato  per  la  misura  ed  il 

monitoraggio dei campi elettromagnetici,  alla ditta FRIEST S.r.l.  viale Suzzani,  269 – 20162 

MILANO – CF e P.IVA 09361330963, per l'importo imponibile di € 1.320,00  oltre € 290,40 per 

IVA 22%, e così per un totale di € 1.610,40 (IVA 22% inclusa);

4) DI DARE ATTO che:

• il costo complessivo relativo al presente affidamento pari ad € 1.610,40 (IVA compresa) 

avente natura di “MANUTENZIONE ATTREZZATURE”, è a carico dell'esercizio 2022 

ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con 

riferimento al centro di responsabilità CESSA;

• il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

• il  contratto  verrà stipulato con le modalità  previste dall’art.  32 comma 14 del D. Lgs. 

50/2016 per gli  affidamenti  di  importo  non superiore  a  40.000 euro,  ovvero mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata, e sarà firmato digitalmente dalla Dott.ssa Enrica 

Canossa come  da  delega  conferita  con  Determina  n.  290/2020  e  confermata  con 

Determina n. 414/2020;

• è pervenuta la dichiarazione con la quale l’operatore economico si assume gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i - CIG 

ZD436DB35B;

• si  è  provveduto  alla  verifica  della  regolarità  contributiva  di  cui  all'art.  2  della  Legge 



266/2002 e di tutti gli altri requisiti di ordine generale previsti dalle Linee Guida n. 4 di 

ANAC, come precisato in premessa;

• il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione Trasparente del 

profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i..

la Responsabile  

Area Prevenzione Ambientale Centro

(Dott.ssa Luisa Guerra)



N. Proposta:   PDTD-2022-519   del    22/06/2022

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:    Area  Prevenzione  Ambientale  Centro  –  sede  di  Modena. 
Affidamento  diretto  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e 
taratura  accreditata  LAT  di  n.  1  strumento  NARDA STS  per  la 
misura  e  il  monitoraggio  dei  campi  elettromagnetici,  alla  ditta 
FRIEST S.R.L. - CIG ZD436DB35B - Importo Euro 1.320,00 + IVA 
22%. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Azzoni  Donata,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Area Prevenzione Ambientale Centro, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  22/06/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


